

A-0594

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAEC-607

राजकोषीय अर्थशास्त्र और संघीय वित्त

MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0594

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the methods and management for redemption of Public debt.
सार्वजनिक ऋण के मोचन के तरीकों और प्रबंधन पर चर्चा करें।
- Q.2. Explain the main trends in tax revenues and expenditures of state governments in India.
भारत में राज्य सरकारों के कर राजस्व और व्यय की मुख्य प्रवृत्तियों की व्याख्या करें।
- Q.3. Compare and differentiate between revenue structures of different states and local governments.
विभिन्न राज्यों और स्थानीय सरकारों की राजस्व संरचनाओं की तुलना करें और अंतर बताएं।

- Q.4. Explain the role of Finance Commission in promoting fiscal federalism and cooperative federalism in India?
भारत में राजकोषीय संघवाद और सहकारी संघवाद को बढ़ावा देने में वित्त आयोग की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Q.5. What are the salient features of FRBM 2003? Explain in detail.
एफआरबीएम 2003 की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? विस्तार से समझाइये।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Discuss the importance of maintaining a sound debt management strategy.
एक ठोस ऋण प्रबंधन रणनीति बनाए रखने के महत्व पर चर्चा करें।

P.T.O.

- Q.2. What are the fiscal challenges faced by federal systems?
संघीय प्रणाली के सामने राजकोषीय चुनौतियाँ क्या हैं?
- Q.3. How can fiscal discipline be enhanced through fiscal sector reforms?
राजकोषीय क्षेत्र में सुधारों के माध्यम से राजकोषीय अनुशासन को कैसे बढ़ाया जा सकता है?
- Q.4. What are the challenges in implementing a progressive tax system in India?
भारत में प्रगतिशील कर प्रणाली को लागू करने में क्या चुनौतियाँ हैं?
- Q.5. Using suitable diagram distinguish between public goods and private goods.
उपयुक्त आरेख का उपयोग करके सार्वजनिक वस्तुओं और निजी वस्तुओं के बीच अंतर बताएँ।
- Q.6. What are the domestic and external sources of public debt?
सार्वजनिक ऋण के घरेलू और बाहरी स्रोत क्या हैं?
- Q.7. What are the advantages and disadvantages of relying on income taxes as a source of revenue for state and local governments?
राज्य और स्थानीय सरकारों के लिए राजस्व के स्रोत के रूप में आयकर पर निर्भर रहने के क्या लाभ एवं हानि हैं?
- Q.8. Distinguish between vertical federal fiscal imbalance and horizontal federal fiscal imbalance?
ऊर्ध्वाधर संघीय राजकोषीय असंतुलन और क्षैतिज संघीय राजकोषीय असंतुलन के बीच अंतर बताएँ।
